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امینی- شرایط خاص کشور از منظر تحریم ها و 
ناترازی های داخلی، موجب شده است تا رتبه 
ایران در برخی از داده های اقتصادی به طور 
غیرعادی بالا یا پایین باشد. در این زمینه، دیروز 
گزارشی از وضعیت نرخ های جهانی بنزین در 
فضای مجازی منتشر شد که نشان می دهد نرخ 
بنزین در ایران، کمترین میزان خود در دنیاست؛ 
موضوعی که قطعاً نشان دهنده یک وضعیت 
مطلوب در اقتصاد ایران نیست و ابعاد متعددی 

را درباره آن می توان مطرح کرد.

مقایسه های سوال برانگیز اقتصاد ایران	 
هر از گاهی در رسانه ها، آمارهایی از اقتصاد 
کشور  مطرح می شود که در نگاه اول، ایران را 
درصدر فهرست بدترین یا بهترین های دنیا قرار 
می دهد. به عنوان مثال، همین چندی پیش بود 
که نشریه فوربز در گزارشی با مقایسه ارزش پول 
های مختلف دنیا با دلار، این گونه نتیجه گیری 
کرد که »پول ایران کم ارزش ترین پول دنیاست«؛ 
موضوعی که در نگاه اول کاملًا درســت است 
چرا که ارزش پول ملی ما را چیزی در حدود دو 
میلیونیوم یک دلار نشان می دهد. اما نتیجه گیری 
از آن برای اثبات این که مثلًا اقتصاد ایران بدترین 
اقتصاد دنیاست، اصلًا درست نیست. قضیه هم 
به طور خلاصه مربوط به همان نمودهایی است 
که ما از اقتصاد خوب و بد سراغ داریم. مثلًا اگر 
شاخص قدرت خرید در اقتصاد را درنظر بگیریم،  
این را اجمالًا می توان گفت که وضعیت فقر و یا 
قدرت خرید مردم در کشور ما مثلًا از بسیاری از 
کشورهای بسیار ضعیف آفریقایی قطعاً بهتر است. 
شاخص برابری قدرت خرید در اقتصاد نیز همین 
ادعا را ثابت می کند. از طرف دیگر  جزئیات بیشتر 
نشان می دهد که زوایای دیگری را هم در مسئله 
مقایسه پول های ملی باید در نظر گرفت. مثلًا 
کشورهای زیادی را می توان یافت که در یک قرن 
گذشته صفرهای پول ملی خود را کم کرده اند. 
در حالی که در کشور ما در طول یک قرن گذشته، 

صفری از پول کسر نشده است.

ایران در رده نخست یک رده بندی بنزینی	 
مشابه مثال فوق، یک آمار جنجالی دیگر در این 
روزها در رسانه ها و فضای مجازی مطرح شده 
اســت. گــزارش خبرگزاری تسنیم با اشــاره به 
جدیدترین آمارها از قیمت بنزین نشان می دهد 
ارزان ترین بنزین دنیا در ایران عرضه می شود؛ 
به طوری که هر لیتر بنزین در ایــران تنها 2.9 
سنت قیمت دارد که ارزان تر از هر کشور دیگر 
است. ادامه این گزارش نکات فی نفسه جالب 
توجهی را در خود دارد. بر این اساس، متوسط 

قیمت هر لیتر بنزین در دنیا 45 برابر قیمت 
این محصول در ایران است، به طوری که در اول 
ژانویه 2024 متوسط قیمت جهانی هر لیتر 
بنزین 1.3 دلار بوده است.از سوی دیگر مشاهده 
می شود قیمت بنزین در بزرگ ترین تولیدکننده 
نفت دنیا حدود 20 برابر قیمت این محصول 
در ایــران اســت. به طــوری که قیمت بنزین در 
عربستان از 17 کشور جهان گران تر است. هر 

لیتر بنزین در این کشور 62 سنت قیمت دارد.
ــزارش گران ترین  از منظری دیگر طبق این گ
بنزین در دنیا در هنگ کنگ عرضه می شود، هر 
لیتر بنزین در هنگ کنگ 3.1 دلار قیمت دارد 
که بیشترین در جهان است. در حوزه ارزان ترین 
بنزین ها نیز، کشورهای ونزوئلا و لیبی پس از 
ایران به ترتیب در رتبه های دوم و سوم جهان از 
نظر عرضه بنزین ارزان قرار دارند. هر لیتر بنزین 
در ونزوئلا به قیمت 3.1 سنت و در لیبی به قیمت 
3.5 سنت عرضه می شود. الجزایر، کویت، آنگولا، 
مصر، ترکمنستان، مالزی  و بحرین نیز به ترتیب در 

رتبه های چهارم تا دهم از این نظر قرار گرفته اند.

قیمت بنزین در ترکیه 40 برابر ایران 	 
گزارش مذکور، همچنین بیانگر این است که 
قیمت این فراورده نفتی در کشورهای همسایه 

ایــران اختلاف بسیار زیــادی با ایــران دارد. هر 
لیتر بنزین در عــراق 57 سنت و در جمهوری 
آذربایجان 58 سنت قیمت دارد که حدود 20 
برابر قیمت آن در ایران است. در امارات هر لیتر 
بنزین 25 برابر گران تر از ایران است و در ترکیه 
هر لیتر بنزین 1 دلار و 16.9 سنت قیمت دارد 
که 40 برابر قیمت بنزین در ایران است. حتی 
هر لیتر بنزین در افغانستان نیز 36 برابر گران تر 
از ایران است، قیمت هر لیتر بنزین در این کشور 

1 دلار و 5.9 سنت است.

احتیاط درباره نتیجه گیری رفاهی  	 
در اولین موضوع پیرامون آمارهای فوق، باید به 
همان موضوعی  که در ابتدای مطلب بیان شد، 
اشاره کرد. این که با توجه به وجود یارانه های 
مختلف در اقتصادهای دنیا که موجب می شود 
قدرت خرید مردم کشورها بالاتر رود، مقایسه 
نرخ اسمی کالاها چندان ارزش زیادی ندارد. 
به عبارت دیگر در کشورهای دارای نفت مانند 
ایران، دولت از دریافت بخشی از قیمت سوخت 
به نرخ های جهانی صرف نظر می کند و درنتیجه 
ــدرت خرید و مصرف بنزین  ــوان گفت ق می ت
در این کشورها بالاتر خواهد رفــت. بالعکس 
در کشورهایی مانند ترکیه که دارای منابع 

نفتی نیستند، دولت از بنزین به طور جداگانه 
مالیات نیز دریافت می کند.به رغم این موضوع ، 
محاسبات اولیه نشان می دهد که به عنوان مثال 
اگر قیمت بنزین و حداقل دستمزد کشورهای 
منتخب را در نظر بگیریم، قیمت بنزین در ایران 
از کشورهای منطقه باز پایین تر است. جدول 
زیر که در آن حداقل دستمزد کشورهای منطقه 
با توجه به گــزارش 16 شهریور خبرآنلاین، و 
همچنین قیمت بنزین با توجه به گزارش اخیر 
خبرگزاری تسنیم آمده است، نشان می دهد 
نسبت قیمت یک لیتر بنزین به حداقل دستمزد 

در ایران پایین تر از کشورهای مذکور است.  

 اهمیت فوق العاده رده بندی بنزینی 	 
در شناسایی پتانسیل های قاچاق

اما یک فایده مهم مقایسه قیمت دلاری بنزین 
در کشورها، این است که پتانسیل جابه جایی 
سوخت و یا قاچاق بین کشورهای همسایه را 
نشان می دهد. از این نظر باید گفت که وجود 
کمترین نرخ دلاری بنزین در ایران، فشار زیادی 
درجهت قاچاق سوخت به خارج ایجاد خواهد 
کرد و تا زمانی که این مسئله رفع نشود و یا با 
سامانه هایی نظیر سوخت مصرف خودروها 
به طور دقیق پایش نشود، هر لحظه امکان قاچاق 

محموله های سوخت وجود دارد.

زخم نوسانات ارزی به پیکر بنزین	 
اما سوال مهمی که درباره رده بندی بنزینی کشور 
در دنیا مطرح می شود، این است که چه دلایلی 
باعث شده است این وضعیت به وجود آید؟ آن هم 
در شرایطی که هم اینک زمزمه ها مبنی بر عدم 
تغییر نرخ سوخت در قالب بودجه سال آینده است 
و در صورت تصویب نهایی این مصوبه کمیسیون 
تلفیق، شاهد آن خواهیم بود که سال آینده برای 
پنجمین ســال پیاپی قیمت سوخت ثابت نگه 
داشته خواهد شد.در پاسخ به این سوال باید گفت 
که نرخ سوخت جور ناترازی ها در کشور ما که خود 
 را در تورم بالا نشان می دهد به دوش می کشد. 
نگاهی بــه گذشته نشان مــی دهــد در اجــرای 
هدفمندی یارانه ها در اواخر سال 89 ، قیمت 
بنزین به قیمت منطقه ای یا فوب خلیج فارس 
ــوک ارزی جهش  ــال ش ــن ح ــد. بــا ای نــزدیــک ش
نرخ دلار و افت ارزش پول ملی و فاصله گرفتن 
 نرخ ریالی بنزین با نرخ های جهانی را رقم زد. 
در سال 98 نیز با وجــود افزایش قیمت بنزین 
و نزدیک شدن آن به قیمت منطقه ای، جهش 
نرخ ارز در سال های 99 و 1401 موجب فاصله 
گرفتن قیمت بنزین از قیمت منطقه ای و زمینه 

ساز افزایش قاچاق سوخت شد.

ارزان ترین بنزین یا کم ارزش شدن ریال؟!
 انتشار نموداری از قیمت ارزان تر بنزین در ایران به نسبت کشورهای دیگر این سوال را ایجاد کرد که مشکل قیمت بنزین 

در ایران ارزانی آن است یا افت ارزش پول ملی؟

 روند کاهشی قیمت مسکن 
در تهران

مناطق  در  مسکن  قیمت  ایران-مقایسه  اکــو 
مختلف تهران، طبق داده های مرکز آمار ایران، 
از کاهش قیمت در چند منطقه از جمله منطقه 
22 تهران حکایت دارد. بررسی ها از مقایسه 
قیمت مسکن در مناطق بیست ودوگانه تهران در 
آذرماه نسبت به اسفند 1401 نشان می دهد، 
قیمت در یک منطقه غربی پایتخت کاهش داشته 
و در سایر مناطق افزایشی بوده است. اما مقایسه 
قیمتی مناطق تهران در بازه یک ماهه آبان تا آذر، 
طبق داده های مرکز آمار ایران، از کاهش قیمت 
در 14 منطقه حکایت دارد که منطقه 22 نیز در 
بازه یک ماهه هم کاهش قیمت را نشان می دهد.

 یارانه نقدی در سال آینده 
تغییری نمی کند

ایرنا- عضو کمیسیون تلفیق بودجه در مجلس 
گفت: طبق مصوبه کمیسیون تلفیق، یارانه نقدی 
در سال آینده افزایش پیدا نمی کند و به میزان 

فعلی، به مردم پرداخت خواهد شد.

نظارت بر بازار با دستور 
رئیس جمهور به سازمان حمایت 

تفویض شد

تجارت نیوز- وزیر دادگستری گفت: متصدی 
نظارت بر بــازار چند دستگاه هستند؛ متصدی 
تامین و توزیع در کالاهای کشاورزی به عهده 
وزارت جهاد است و در کالاهای صنعتی به عهده 
وزارت صمت و در کالاهای بهداشتی به عهده 
رئیس  دستور  حسب  ــت.  اس بهداشت  وزارت 
جمهور برای متمرکزشدن نظارت و بازرسی در 
قیمت کالاها، مسئولیت به سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان تفویض شد. وی 
افزود: این سازمان هم  مسئولیت قیمت گذاری 
را دارد و هم مسئولیت نظارت و بازرسی را و هم 
اگر تخلفی کشف کرد  باید به سازمان تعزیرات 
گزارش دهد. با این تصمیم اخیر رئیس جمهور 

وضعیت نظارت بر بازار بهتر خواهد شد.

حباب 7 میلیون تومانی سکه

اقتصاد آنلاین- بانک مرکزی در شرایطی خبر از 
ضرب سکه های جدید و بدون تاریخ داده است که 
بازار در توقف موقت خرید و فروش ها به سر می برد 
و بسیاری از سکه فروشان، در مسیر خرید و فروش 
با احتیاط گام برمی دارند؛ قیمت ها در بازارهای 
دارایی در هفته های گذشته، مجدد روند افزایشی 
پیدا کرده و به خصوص بعد از تجاوز نظامی نیروهای 
ائتلاف به یمن، حالا بازار طلا و ارز کشور هم شرایط 
پرنوسانی را سپری می کند؛ به نحوی که با آغاز هفته 
جدید، هر قطعه سکه امامی طرح جدید به دلیل 
افزایش سنگین تقاضا حباب قیمتی کم سابقه 

حدود 7 میلیون تومانی به خود گرفته است.

گزارش خبری بازار خبر

معاون توسعه کارآفرینی وزیر کار 
تشریح کرد:

 نرخ بیکاری تک رقمی 
در 24 استان

بردبار: معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
کار از چند نشانه برای رونق بازار کار و تک رقمی 
شدن نرخ بیکاری در 24 استان کشور خبرداد 
و اظهار امیدواری کرد که این نرخ برای تمام 
استان ها تا پایان دولت سیزدهم تک رقمی شود.

ــزارش خــراســان، به نقل از ایرنا، محمود  به گ
کریمی بیرانوند دیروز در نشست خبری با بیان 
این که افزایش نرخ مشارکت و کاهش تعداد 
بیکاران به معنای رونق بازار کار است، گفت: 
ــازار کــار، نرخ  یکی از مهم ترین فاکتور های ب
بیکاری فارغ التحصیلان است که این پیام را 
می دهد چه تعداد از جمعیت شاغلان و بیکاران 
فارغ التحصیل هستند و تحلیل های آن برای 
کیفی بودن بازار کار بسیار مهم است که این عدد 
در 3 فصل اخیر کاهشی بوده و اکنون به 11.4 

درصد رسیده است.
ــرخ بیکاری  ــزود: فاصله ن ــار افـ ــر ک مــعــاون وزی
نشان  خــرد  بیکاری  نــرخ  و  فارغ التحصیلان 
می دهد چه تعداد از مشاغل کیفی بوده است. 
در سال 1400 این تفاوت تقریباً حدود 4.5 
درصــد بود که در آخرین گــزارش مرکز آمــار به 
3.5 درصــد رسیده اســت. فاصله 6 درصــدی 
نرخ بیکاری فارغ التحصیلان با نرخ بیکاری کل 

کاهشی شده است.
کریمی بیرانوند ادامه داد: نرخ اشتغال ناقص نیز 
با روندی کاهشی روبه رو بوده و از 10.6 درصد 
از پاییز 1400 به 8.1 درصد در پاییز 1402 
رسیده اســت. نرخ بیکاری جوانان 18 تا 35 
سال هم که بیانگر امید جوانان برای یافتن شغل 
یا دسترسی آن ها به پیدا کردن شغل است، از 
16.1 درصد به 14.4 درصد در پاییز 1402 

رسیده است.
ــار نیروی  ــرد: متغیر دیگر در آم وی تصریح ک
ــران، مربوط به نرخ مشارکت  کار مرکز آمــار ای
اقتصادی اســت. اگــر نــرخ مشارکت افزایشی 
و بیکاری کاهشی باشد، به معنای رونق بازار 
است. این نرخ نیز 0.5 درصد افزایش داشته، به 
طوری که تعداد نرخ مشارکت )جمعیت فعال( از 
40.9 درصد در پاییز 1400 به 41.5 درصد در 

پاییز 1402 رسیده است.
ــرد: گــام دیگری که  ــلام ک کریمی بیرانوند اع
برای رونق بازار کار برداشته شد، احیای بیش 
از 6هزار واحد  نیمه فعال و راکد بوده است که 
اکنون فعال شده و اثر زیادی بر اشتغال کشور 

داشته است.
ــار و رفــاه اجتماعی  مــعــاون وزارت تــعــاون، ک
خاطرنشان کــرد: اگــر بخواهیم شاخص های 
اختصاصی حوزه زنان را بررسی کنیم، نشان 
می دهد که جمعیت فعال زنان به نسبت پاییز 
1400 حدود 500 هزار نفر و جمعیت شاغل 
بانوان نیز در این مدت بیش از 600 نفر افزایش 
داشته است. نرخ مشارکت اقتصادی زنان هم 
نسبت به پاییز 1400 حدود 1.5 درصد افزایش 

یافته است و سرعت رشد بالایی دارد.
کریمی بیرانوند تصریح کرد: نرخ بیکاری زنان 
جوان در پاییز 1400 عدد 39.7 بود که در پاییز 
امسال به 27.9 درصد رسیده و 9 درصد کاهش 
را تجربه کرده است. نرخ بیکاری 18 تا 25 سال 
نیز حدود چهار درصد کاهش یافته است. این ها 
نشان می دهد که آمار و ارقام حوزه زنان از هر 
جهتی رشد مثبت داشته و ارقام امیدوارکننده 

است.
24 استان  ــرد: نــرخ بیکاری در  وی تاکید ک
تک رقمی شد که امــیــدواریــم در پایان دولت 
ســیــزدهــم بتوانیم نــرخ بــیــکــاری را در تمام 

استان های کشور تک رقمی کنیم.
معاون وزیــر کــار گفت: هنوز بــرای رسیدن به 
نقطه مطلوب فاصله داریم؛ اما اتفاقاتی که رخ 
داده به سمت روند مطلوب است. وضعیت بازار 
کار نسبت به گذشته بهبود یافته و رکورد های 
ــت. امیدواریم  قابل توجهی در حــال ثبت اس
با برنامه ریزی های انجام شده تا پایان دولت 
سیزدهم به وضعیت مطلوب نزدیک شویم و آن را 

به سمت پایدار شدن ببریم.

جدول مقایسه حداقل دستمزد و قیمت بنزین درکشور منتخب

نسبت قیمت بنزین به 
حداقل دستمزد )درصد(

قیمت بنزین )دلار(
حداقل دستمزد 

)دلار(
 

0.020 0.029 146 ایران

0.275 1.169 425 ترکیه

0.105 0.342 327 کویت

0.146 0.621 426 عربستان

0.181 0.738 408 امارات

0.117 0.577 495 قطر
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